
CONSORZIO perle 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di illuminazione della galleria Giardini direzione 
Catania Messina tratta A 18 f 
A etto e determina a contrarre CUP n. CIG n 7;1 ~ lt ~ r; GC- 

DECRETO DIRIGENZIALE N.lt'3, IDATE/2019 del r'1 4 G lll. 2 O 19 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
Che gli impianti elettrici del Consorzio, comprendo le seguenti infrastrutture: 

Impianti di illuminazione degli svincoli, dei fabbricati di stazione e degli Uffici e delle gallerie; 
Impianti di illuminazione di parcheggi aree di sosta lungo il tracciato autostradale; 
impianti di ventilazione delle gallerie di lunghezza superiore ai 1.000 m; 
le cabine e le sotto cabine elettriche di alimentazione dei suddetti impianti. 

Che a seguito dei lavori di consolidamento della galleria Giardini direzione Catania Messina, al fine di effettuare i 
lavori suddetti, è stato necessario smontare i corpi illuminanti e l'impianto elettrico di alimentazione. 
Che da una valutazione tecnica effettuata l'impianto elettrico smontato non è riutilizzabile vista la venustà dello 
stesso installato nell'anno 1968. 
Che i lavori delle opere civili all'interno della galleria Giardini, lato mare, sono in corso di completamento e la 
canna di monte si trova a doppio senso e pertanto si rende necessario e urgente illuminare la galleria Giardini 
direzione Messina (canna lato mare) al fine di poterne consentire l'apertura ed eliminare il doppio senso di 
circolazione: 
Che la riqualificazione delle gallerie Giardini, Taormina e S. Antonio è inserita nel finanziamento del Patto per il 
Sud necessarie per gli interventi da eseguire nelle autostrade Messina-Palermo e Messina-Catania", somme 
stanziate dal Fondo Sviluppo Coesione 2014/2020, ed assegnata al CAS con delibera di Giunta di Governo n. 
30112016 e confermata con ulteriore provvedimento di Giunta del 21.01.2017 n.29 e il progetto è stato presentato 
per l'iter degli atti conseguenziali di gara. 
Che il presente progetto proposto all' Amministrazione per l'approvazione comprende la realizzazione di un nuovo 
impianto elettrico di illuminazione solo per il circuito della permanente in conformità al Decreto Legislativo 5 
ottobre 2006, n. 264 "Attuazione della direttiva 2004/54/CE in materia di sicurezza per le gallerie della rete ~ 
stradale transeuropea" (tale impianto di permanente è dimensionato e progetto affinchè possa essere riutilizzato 
durante i lavori di messa a norma della galleria ai sensi della legge 264/06) e, il riposizionamento dei corpi 
illuminanti smontati relativi all'impianto di livelli rinforzo. 
Che, con provvedimento n.ro 829/DG del 13/06/2019, l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
Che, con provvedimento n.ro 830/DG del 13/06/2019, il p.e. Carmelo Pintaudi è stato nominato Progettista e 
direttore dei Lavori ed l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Collaboratore alla progettazione; 
Che in data 13/06/2019, il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto (allegato al presente 
provvedimento) per l'importo complessivo di €. 198.448,45 compreso IVA, di cui €. 147.691,91 per lavori e 
fomiture soggetti a ribasso d'Asta, di €. 1.266,58 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e di € 
13.704,18 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
di cui al sottoelencato quadro economico: 

A Importo totale del Progetto soggetto a ribasso €. 147.691,91 

B Oneri per la sicurezza €. 1.266,58 

C Importo totale del Progetto €. 148.958,49 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



, 
SOMME A DISPOSIZIONE e 

. IMPREVISTI 

D revisti In misura del 5% sull'importo di progetto €. 7.447,92 

D.l Per spese generai i (competenze tecn iche, oneri per distacchi ENEL, contributo €. 6.256,26 ANAC, collaudi e varie = 4% su C+D pari a € 156.406,41 

D.2 Totale [D+D.l ] €. 13.704,18 

IMPORTO IMPONffiILE PROGETTO [C+D.2 ] €. 162.662,67 
I 

IVA al 22% €. 35.785,79 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 198.448,45 

che in data 13/06/2019 il progetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del procedimento ing. 
Giacomo Bicchieri in contraddittorio con il progettista p.e. Carmelo Pintaudi, allegati in copia; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
l'art. 36, comma 2, lettera b del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori 
economici, che la spesa derivante dal presente Provvedimento è urgente ed indifferibile e, la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all 'Ente. 
VISTA la Legge Regionale n.l0/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze 
in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 
2019, sino al 30 aprile 2019; 
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e de @lA 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 
2019, sino al 31/07/2019; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l' 
Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai Lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di 
illuminazione della galleria Giardini direzione Catania Messina tratta A18 dell'importo complessivo di 
198.448,45 compreso IV A, di cui €. 147.691,91 per lavori e forniture soggetti a ribasso d'Asta, di €. 1.266,58 
per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e di € 13.704,18 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione di cui al seguente quadro economico: 

Importo totale del Progetto soggetto a ribasso €. 147.691,91 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



.'B Oneri per la sicurezza €. l.266,58 

C Importo totale del Progetto €. 148.958,49 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPREVISTI 

D revisti In misura del 5% sull'importo di progetto €.7.447,92 

D.l Per spese generali (competenze tecniche, oneri per distacchi ENEL, contributo €. 6.256,26 ANAC, collaudi e varie = 4% su C+D pari a € 156.406,41 

D.2 Totale [D+D.l ] €. 13.704,18 

IMPORTO IMPONffiILE PROGETTO [C+D.2 ] €. 162.662,67 

IVA al 22% €. 35.785,79 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 198.448,45 

Art.3) DI DARE ATTO che all'affidamento del lavori m argomento SI provvederà al sensi l'art. 36 comma 2 
"c)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che "per i lavori di importo superiore ad €. 40.000,00 ed inferiore ad €. 
200.000,00 euro e fino alle soglie di cui ali 'articolo 35 mediante affidamento diretto previa consultazione di tre 
operatori economici 
Art.4) APPROVARE la lettera di invito allegato; 
Art.5) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad €. 198.448,45 necessario alla copertura finanziaria dei 
lavori in questione, sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada e relativi impianti" del 
redigendo bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019; 
Art. 6) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente articolo, 
mediante l'attivazione di specifica richiesta preventivo su piattaforma informatica; 
Art. 7) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 
Art. 8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 198.448,45 entro il 2019; 
Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare 
e Appalti, ed al RUP .. 

IL DIRIGENTE DELL' A ECNICA DI ESERCIZIO 

Il Dirett 
Ing. Salv 

Bozza Lettera di invito 
Elaborati progettuali 
Verifica e validazione 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fa'{ 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


